(h) *In vulgaris, Moysi.* Rectius in mss. *Moyse*, scilicet ab Israelitis orato ut ipse pro eis loqueretur Deo, ne territi Dei voce interirent.

(i) In ms. Corb. ac paucis aliis, *et vivere:* lectio non sperranda. Hoc sibi vult: *An ille, quem in maiestate loquentem audire timuit populus legis, ne moreretur, tibi Deus non est, quia jam ad infirmitatem tuam se accommodans in humilitate cernis tibi*

tem adiit (*Ibid.* 24); divinorum et cœlestium sacramentorum cognitionem quadraginta dierum ac noctium tempore adeptus est, omnia secundum speciem ostense sibi in monte veritatis instituit, per familiaritatem loquentis ad se Dei, gloriam claritatis inconspicabilis sumpsit, et corruptivam vultus sui speciem lux intolerabilis vicine majestatis implevit, Deum testatur, de Deo loquitur, ad hunc adorandum cum laetitia gentium angelos Dei advoeat, hujus placitas benedictiones Joseph vertici imprecatur (*Deut.* xxxiii, 16): et post haec solo concessu ei nomine, audet quisquam negare quod verus est?

24. Summa eorum quæ hocce libro hactenus probata sunt. — Nunc quia omni hoc sermone nostro demonstratum existimamus, nullam interpositam intelligentiæ rationem fuisse, ut Deus verus et Deus falsus in sensum humanæ mentis incideret, cum Deum et Deum, et Dominum et Dominum lex locuta sit; neque in nominibus naturisque significatam diversitatem fuisse, ne non secundum **119** nomen nature et natura nominis posset intelligi; cum virtus Dei, potestas Dei, res Dei, nomen Dei in eo esset, quem Deum lex prædicabat: (a) quæ secundum sacramenti evangelici distributionem, ad personæ significationem, demonstraret et in circando mundo obedientem dictis Dei Deum, et in figurando homine communis secum et Dei imaginis (b) Deum creatorem, et in judicandis Sodomitis judicem Dominum a Domino, et in largiendis benedictionibus et in decernendis mysteriis legis angelum Dei Deum: ut ad salutarem confessionem in patre Deo et in filio Deo Deus semper ostensus, naturæ veritatem ipso naturæ nomine edoceret, cum lex Deum utrumque significans, ambiguitatem non relinquaret veritatis.

25. Occurrit hæreticis Filium Deum verum negantibus. *Filius hoc est vere quod natus est.* — Tempus jam nunc est, ut quod pie et religiose lex docuit, non impie furo hæreticæ stultitiae prædicari sinamus, quæ Dei filium (c) negatura sic cœpit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est* (*Deut.* vi, 4). Et quia impietas ejus periclitaretur in nomine, cum Deum et

(1) In anteriori, quomodo quod est non possit esse ne non sit. Consentit Erasmiana ed. cum libro nostro.

loquitur, ut audire eum et videre absque formidine D jam possis, seu ut audiens eum vitæ tuæ non timias?

(a) Lips. et Par., quem. Alii vero libri, quæ, putallex.

(b) In excusis *Dominum*. Verius in aliquot mss. *Deum*. Ex hac una sententia cernitur quam in ceteris pressus sit Hilarii sermo. Dicit *Deum creare*; quia de Filio scriptum est Gen. i, 27: *Et fecit Deus hominem*. Addit *communis secum imaginis*: quia ei dixit Pater, *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Post *communis secum*, subjungit et *Dei*: quia quæ prius *imago communis*, postea *Dei unius esse significatur* his verbis, *Ad imaginem Dei fecit eum*. Hinc particularum et, ante *Dei imaginis*, ne expungas, quamvis in ms. bas. Vat. non occurrat.

(c) Er., Lips. et Par. *Deum negatura*. Abest *Deum* a Bad. et ms.

A Deum lex esset locuta; ut naturam nominis per auctoritatem dicti propheticæ negaret, adjecit, *Benedicent te Deum verum* (*Esai.* lxxv, 16): ut per id unum Deum locuta lex esset, essetque in filio Dei Deo nomen potius quam veritas, uno (d) tantum vero Deo intelligendo. Et forte contradicere nos dictis tuis, o stulte, arbitraris, ut negemus unum Deum verum. Non plane negamus secundum te (*id est*, sicuti tu) confitendo. Ilæc enim fides nostra, hæc conscientia, hic sermo est. Sed intelligimus Deum unum, et eundem Deum verum. Nec confessio nostra periclitatur in nomine, quæ in natura (e) Filii unum et verum Deum prædicat. Disce confessionis tuæ intelligentiam, et unum ac verum Deum cognosce, ut unum ac verum Deum pie prædictes. Rapis enim ad impietatem tuam religionis nostræ professionem: et quod est negas, dum quod est non negas. Sic (f) stultam sapientiam fallis, ut veritatem perimas species veritatis. Unum **120** verum Deum confiteris, ut unum verum Deum deneges. Professio enim tua sic putatur pia, quod magis impia est; sic vera quod falsa est. Sic a te manus et verus Deus prædictator, ut non sit. Negas enim Dei filium Deum verum, cum tamen Deum non neges; Deum tamen non natura confitendo, sed nomine. Si nativitas ejus, nominis potius est quam veritatis, potes auferre nomini veritatem: si autem vere Deus natus est, quæro quomodo possit non vere esse quod natus est? Aut nega esse, ne sit; aut si est, (f) quomodo quod est non erit, cum quod est non possit esse, ut non sit (g)? Ac de nativitate quidem mox erit sermo. Interim tamen de veritate naturæ Dei impietatem mendacii tui prophetica (2) confessione convincam; ita tamen, ut unum et verum Deum prædicari a nobis, neque (h) Sabellii hæresis ipsum Patrem sibi et Filium professa præsumat, neque tu veritatem de filio Dei unum tantum Deum verum prædicans mentiaris.

26. Hæretici subdole Scripturam interpolatam citantes revincuntur. — Nihil plane in se habet sapientiæ impietas: et Dei timor, qui sapientiæ initium est, ubi deest, aufert secum omne exordium prudentiæ. Ad infirmandam enim Dei veri in Filio fidem prophe-

(2) Professione.

(d) Hoc est, quia unus tantum Deus verus intelligendus est.

(e) Carnut. ms. cum uno Colb. *Filium*: minus sincere. Illud in natura *Fili*, id est, in assertione *Fili*, qui non tantum ex nuncupatione et adoptione, sed ex natura sit Dei filius.

(f) Ita Par cum miss., id est, sic fallis eos, qui humanis ratiunculis plus credunt, quam Dei dictis. At Bad., Er. et Lips., *stulta mundi sapientia*: quod cominode etiam in quinto ac sexto casu potest intelligi.

(g) Editi, ut non. Præferimus mss. lectionem, quam tamen non alia ratione sic intelligimus, quasi legere esset: cum non possit fieri, ut aliiquid non sit id quod est.

(h) Aliquot probæ notæ mss. *Sabellia*: cui vel mss. Vat. bas. et Carnut. particulam sicut præfigunt, que melius abest ab aliis librjs.

ticus sermo profertur, quo dictum est, *Et Benedicent te Deum verum.* Primum haec impietatis stultitia fuit, ut quae (*supple*, ab eodem propheta) superius dicta sunt, aut non intellegentur; aut intellectum essent, tacerentur. Tum deinde ad quam se fraudem syllabæ (a) adjectione, quæ in libris non existat, instruxit: stultitia sive in eo usque adhibenda fides esset, ut requirendam esse ipsam dictorum prophetariorum auctoritatem non putaret. Non enim ita scriptum est, *Benedicent te Deum verum* (*Esai. lxx, 16*): sed *Benedicent Deum verum*. Nam non exiguum ambigualis momentum est inter *te Deum verum*, et *Deum verum*. Personæ enim alterius videatur esse pronomen, ubi te est: ceterum ubi pronominis syllaba nou erit, ibi (1) (b) ad auctorem dicti referuntur et nomen.

121 27. *Inde Filius ostenditur Deus verus, unde innuebant falsum. Filium Scriptura hic prædicans Deum contra morem addit verum, quia futuri erant quibus id lateret.* — Et ut absoluta intelligenda veritatis ratio sit, ipsa illa ex solido prophetæ dicta subdenteruntur. *Propterea sic dicit Dominus: Ecce qui serviant mihi, manducabunt; vos vero esurietis: ecce qui serviant mihi, bibent; vos autem sitiatis: ecce qui serviant mihi, exultabunt in lætitia; vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri et (2) (c) a contribulatione spiritus ululabitis.* Relinquetis enim vos nomen vestrum in lætitia electis meis, vos autem interficiet Dominus. Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum quod benedicetur super terram: et benedicent Deum verum, et qui jurant super terram, jurabunt in Deum verum (*Esai. lxvii, 13 et seqq.*). Numquam non ex causa est, cum consuetudo prædicationis exceditur: et ratione novitatis (3) ratio (d) falsitatis inducit. Cum enim ante tempore deo prophetæ existissent, et ad Dei dignitatem ac naturam demonstrandam simplex et solum Dei nomen commemoratum fuisset; querendum est, qua ratione nunc per Esaiam benedicendum *Deum verum*, et jurandum super terram in *Deum verum* prophetæ Spiritus præloquatur. Et primum noscendum est, sermonem hunc res futuri temporis nuntiare. Et quare an Deus verus non sit, qui tum secundum opinionem Judæorum et benedicitur et jurabatur. Judæi namque sacramentum mysterii Dei nescientes, et per hoc Dei filium ignorantes, Deum tantum, non et Patrem venerabantur.

(1) *Ad auctoritatem dicti.*

(2) *A contritione.*

(a) In mss. *adjectio*. Hoc vitium Arianis usitatum fuisse discimus ex Ambrosio, qui, lib. ii de fide, c. 15, n. 355, eos ut Scripturarum falsatores, et lib. v, cap. 16, n. 193, ut eamdem interpolatores traducit: quique in gestis Aquileiensis synodi T. u, p. 795, Palladius criminis hujus convicto dicit, *Falsari a vobis divinas Scripturas hodie comprophanus.* Unde synodi hujus Patres epist., Ambros. x, n. 6 et 7, apud imperatores expostulant, quod ita redarguti de falsitate sunt, ut faterentur.

(b) Omnes prope mss. *ad auctoritatem dicti.* Interduum Hilarius verbo abstracto, loco concreti, ac nominatum vocabulo *auctoritatis* loco *auctoris* lib. de Sy-

A (V. l. iii, n. 17). Nam utique venerantes Patrem, venerarentur et Filium. Hi ergo Deum benedicabant, et jurabant per eum. Sed propheta benedicendum *Deum verum* testatur: *verum Deum* idcirco pronuntians, quia per mysterium assumpti corporis non ab omnibus esset in eo Dei veritas intelligenda. Et opus fuit veri confirmatione, ubi falsi proruptura esset assertio. Et singulas dictorum eorumdem sententias recenseamus.

28. *Prophetia haec aliquid præsens, et aliud futurum significat. Quod præsens, ad Israel carnalem; quod futurum, ad spiritalem attinet.* — *Propterea sic dicit Dominus: Ecce qui serviant mihi, manducabunt; vos vero esurietis: ecce qui serviant mihi, bibent; vos vero sitiatis* (*Esai. lxx, 15*). Cognosco sub eodem dicto

B utriusque temporis significationem, ut sacramentum assequaris ætatis. Qui enim serviant mihi, manducabunt. Religionem scilicet præsentem **122** futuris præmis muneratur: ita ut præsentium impietatem futuræ sitis ac famis poena conficiat. Deinde adjicit, *Ecce qui serviant mihi, exultabunt in lætitia; vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri, et a contritione spiritus ululabitis* (*Ibid., 14*). Secundum superiorem sensum etiam nunc futuri et præsentis temporis demonstratio est: ut qui serviant, exultanti sint in lætitia; qui vero non serviant, in clamore atque in ululatu per dolorem cordis et contritionem spiritus mansuri sint. Dehinc subjicit, *Relinquetis enim vos nomen vestrum in lætitia electis meis, vos autem interficiet Dominus* (*Ibid., 15*). Sermo C ad carnalem Israel est cum futuri temporis significatione, cui exprobatur quod nomen suum electis Dei relicturus sit. Quero, quod hoc nomen sit? Nempe Israel, ad quem tum erat sermo. Dehinc interroguo, qui sit hodie Israel? Et quidem testatur Apostolus, Qui spiritu, non littera, qui in regula Christi procedentes, Israel Dei sunt (*Rom. ii, 29*).

29. *Filius triplici titulo Deus verus ab Esai ostenditur. Christianum nomen novum.* — Tum præterea, cum superius dictum sit, *Propterea sic dicit Dominus;* intelligendum est cur ita hoc consequatur, *Vos autem interficiet Dominus:* deinde post haec quid sibi velit hic sermo, *Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum, quod benedicetur super terram* (*Ibid. 16*). Numquid ambigitur in eo quod dictum est, *Propterea sic dicit Dominus, et in eo quod sequitur, Vos autem*

(3) *ratio veritatis.*

nod. num. 33, utitur. Quod hic *ad auctorem dicti*, infra, n. 31, dicitur *penes loquentem*.

(c) Carnal. ms. ac nonnulli alii, uti mox in omnibus, *a contritione.*

(d) Editi cum mss. non paucis, *ratio veritatis.* Magis arrisit cum pervetusto codice Co.b. et Germ, nec non Corb. ab antiqua manu secunda, *ratio falsitatis*, hoc est, ubi fallendi et errandi subest aliqua ratio; ut, v. g., in Christo mysterium assumpti corporis potest esse ratio unde quis fallatur ne cum verum Deum credat. Haec lectio postremis hujus numeri verbis confirmatur.

interficiat Dominus, id demonstratum fuisse, ut qui loqueretur, et qui interficiuntur esset, (a) non aliud intelligenter esse quam Dominus; qui et postea sibi servientes novo esset nomine munularius, et non ignorarietur et in prophetis locutus esse, et piorum atque impiorum judex futurus? Mysterium itaque sermo reliquus (b) evangelici sacramenti, ne quid in Domino dicente et in Domino interficiente ambigi possit, explicuit: *Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum, quod benedicetur super terram.* Omnis hic futuri temporis sermo est. Et quid est hoc novum nomen religionis, quod benedicetur super terram? Si a saeculis Christiani vocabuli (c) antea beatitudo unaquam fuit, (1) nunc novum non est. Sia vero hoc (d) sanctificatum pietatis nostrae in Deum novum nomen est, 123 haec profecto professionis novitas celestium benedictionum merces super terram est.

50. *Quod de Christo intelligendum, et benedicent Deum verum.* — Jam vero totius Rdei nostra conscientiam sequens sermo confirmat, dicens, *Et benedicent Deum verum, et qui jurant super terram, jurabunt in Deum verum.* Hi certe benedicent Deum verum, quorum in Dei servitute novum nomen est: tum deinde qui jurandus erit Deus, Deus verus est. Anno ambigitur quis juretur, quis benedicatur, per quem novum ipsi servantibus benedictumque nomen sit? Consistit mecum adversus impiam tuam, heretice, predicationem absoluta sermonis ecclesiastici fides, novi per te Christe nominis, et per servitutis (e) professionem benedictae ex te super terram nuncupationis, te verum Deum jurans. Omne enim es credentium te, Christe, Deum loquitur. Omnis credentium fides te Deum jurat, Deum verum esse te confitens, Deum verum esse te praedicens, Deum verum esse te concevia.

51. *Idem ex superioribus prophetae dictis, illustratur.* — Quamquam igitur omnis hic propheticus sermo nullam reliquerit difficultatem, quin Deum si-

(1) *Nunc novum nomen est.*

(a) Editi, non aliis. Rectius mss. non aliud: de natura enim quaestio est, non de persona. Unde supra, num. 16: *Pavit Dominus a Domino: numquid non verus Dominus a vero Domino?* aut quid aliud quam Dominus? Quod deinde, ut et alibi, ait Hilarius, Filium in prophetis locutum esse, non ita ei proprium arbitratur, quin hoc ipsum etiam attribuat Spiritui sancto: cuius divinitatem probare volens, lib. II, n. 32, ait: *Eat enim Spiritus sanctus unus ubique, omnes patriarchas, prophetas et omnem chorum legi illuminans.*

(b) Potest hoc ita intelligi, ut mysterium evangelici sacramenti, reliquias prophete sermo explicenerit. Vel etiam propheticus sermo dicitur evangelici sacramenti; quia in eo continetur, quod ad Evangelium attinet, seu in illo velatur, quod apertius in Evangelio revealatum est.

(c) Vat. bas. ms., nomen benedictum unquam fuit, nunc novum nomen est. Carnul. cum uno Colb., ante benedictio unquam fuit, nunc novum nomen est. Bad. et Er. antea beatitudine nuncquam fuit, nunc novum nomen est. Melius alii libri, nunc novum (supple vocabulom) non est. Nam ex non facile factum est nomen.

(d) Editi, exceptio Par., sanctificatur; tum Er. et Lips. pietas nostra in Deum, renentibus mss.

Agnoscatur intelligatur, et eas per novum nomen serviantur, et per quem ejusdem nominis in terris benedicta sit novitas, et qui benedicatur Deus verus, et qui juretar Deus verus; quae omnia secundum temporum plenitudinem Ecclesiae fides pia in Dominum Christum religione proficitur (et ita se in eo propheticus sermo coaptavit, ut significationem personae alterius adjectione pronominis non novaret. Si enim addidisset, *le Deum verum,* referri ad alterum dicentis sermo potuisse: sed cum ait, *Deum verum,* significationis intelligentiam penes loquentem reliquit): et quamquam quem praesens sermo significet, non ambigatur; tamen connexa superins dicta, enjus professio ista sit intelligenda, demonstrant. Ait enim: *Palam apparui non interrogantibus me, et inventus sum non querentibus me. Dixi, (f) Ecce sum genti, qui non invocaverunt nomen meum. Extendi manus meas tota die ad populum dissidentem et contradicentem (Esa. LXV, 1, 2).* Anne impia fertur prædicationis falsitas in obscuro est, et Deus verus ignorabitur qui haec loquitur? Rogo, quis apparuit non interrogantibus, et quis inventus non querentibus? Et quis gentium est 124 quae non invocaverant antea nomen eius? Et quis die tota manus ad dissidentem et contradicentem populum extendit? Confer cum his sacrum illud et divinum Deuteronomii Canticum (Deut. xxxii, 21), in quo super non deos Deus exacerbatus, super non gentem et gentem stultam in zelum (g) incitat infideles: et intellige quis (h) manifestus fit ignorantibus, et quis proprius usurpat alienis, et quis manus suas ante dissidentem contradicentemque populum, configens cruci chirographum edicti anterioris expandit. Hic namque prophetæ Spiritus dixit per continentem sibi in ordine connexumque sermonem, *Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum, quod benedicetur super terram, et benedicent Deum verum: et qui jurant super terram, jurabunt in Deum verum (Esa. LXV, 16).*

32. *Esaie verba de Filio dicta Paulus interpretatur.*
— Haec si stultitia atque impietas heretica, ad fal-

(e) Vat. bas. ms. hic addit tuæ.

(f) Primus Erasmus de suo hic posuit, *ecce adsum;* quod retinens Lipsius propria auctoritate deinde vulgavit, *gentibus que non invocaverunt.* Neutrum in Par. correcium est: quamvis in omnibus mss. legatur, *ecce sum genti, qui, etc., consentiente græco, id est tamen est, oī:* neque aliud permittente Hilarii interpretatione, qua illud *ecce sum genti,* perinde explicat atque, pertineo jam ad gentem.

(g) Exemplar Vat. bas. *incitatus, infidelis tu vide et intellige,* quod et habet Carnut. a secunda manu. Hujus potior erat lectio prima, quam habent quoque alii libri, confirmatque sacer textus.

(h) Editi, manifestus sit. Postea Erasmus, pro quis proprius, ad marginem apponit, *Forte quis proprius:* locum Isaiae, *Ecce sum genti, qui non invocaverunt,* ab ipso ut supra monuimus nonnihil corruptum, non percipiens sic ab Hilario intelligi, quasi, *Jam Deus sum Iis proprius, quibus antea eram atius, seu qui me non invocabant.* Neque felicius paulo post expungit, pro expandit, legendum conjectat, quasi hoc verbum ad chirographum referretur, non ad manus, quas in cruce Christus extendit.

lendum ignorantes simplicioresque, dicta esse ex A persona Dei patris mentietur, ne in Deum filium dicti hujus intelligentia suscipi possit: audiat mendacii sui ab apostolo et doctore gentium reatum; omnia haec ad sacramentum passionis dominicæ et evangelicae fidei tempora prædicante, tum cum infidelitatem Israël adventum Domini in carnem non intelligentis exprobrat. Ait enim ita: *Omnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvabitur. Quomodo invocabunt eum in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audiunt sine prædicante? Quomodo autem prædicabunt nisi missi fuerint?* sicuti scriptum est: (a) *Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, eorum qui annuntiant bona* (*Esa. lvi, 7*): *Sed non omnes obedient Evangelio.* Esaias enim dicit, *Domine, quis credidit auditui nostro* (*Esa. lxi, 1*)? Itaque fides ex auditu, auditus autem per verbum (b). Sed dico, numquid non audierunt? Imo in omnem terram exiit sonus eorum, et ad terminos orbis (c) verba eorum. Sed dico: Numquid Israel non scivit? Primus Moyses dicit, *Ego incitabo vos in non gentem, in gentem insensatam exacerbabo vos.* Esaias autem audet et dicit, *Apparui autem his qui me non (d) querunt, inventus sum iis qui me non interrogabant* (*Esaia. lxv, 1*). Ad Israel autem quid dicit? Tota die (1) extendi manus meas ad 125 populum non audientem (*Rom. x, 13 et seq.*). (e) Quis coeli circulos, incertum incorporeus an corporeus, egressus, fidelior Paulo dictorum propheticorum interpres extitisti (*II Cor. xi, 2*)? Quis inenarranda coelestium mysteriorum audiens sacramenta et tacens, majore C hæc fiducia revelatae tibi a Deo scientiae prædicasti? Quis ad plenitudinem dominicæ passionis cruci reservandus, antea in paradisum raptus evadens, melius de divinis Scripturis electionis vase docuisti, hæc nesciens dicta gestaque esse a Deo vero, et ad intelligentiam Dei veri a vero ejus et electo apostolo prædicata?

(1) *Expandi, juxta vim græci vocabuli ἔστετασα.*
¶ (2) *Umquam abest a ms. Veron.*

(a) In ms. Carn. a prima manu, *quam veloci pedes*.
(b) Removimus hinc verbum *Dei*, veterum librorum auctoritate.
(c) In vulgatis hic additur *terræ*: quod abest a mss.
(d) Editi, *quererebant*: repugnantibus mss.
(e) Bad. et Er. cum unico ms. Colb. minime auctoratis: *Quis in tertium cœlum incorporeus an corporeus ingressus.* In edit. alii retentum est verbum ingressus. Quod et habuit ms. Carn. a prima manu. At a secunda consentiens aliis mss. habet, *egressus*. Palam est hic respici Pauli raptum usque in tertium cœlum (qui quidem in psal. cxxxv, n. 10, sic exprimitur: *Cum raptus ad cœlos est*): mox vero ubi subiecitur, *Quis ad plenitudinem, etc., alludi ad hæc Colos. i, 24: Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi.* Ita in his Hilarius adversarium cum Apostolo comparat, ut quæ Pauli sunt, in illum conferre videatur.

(f) Quidam mss. *ex prophetæ spiritu.*
(g) Editi, *quæ facies* reluctantibus mss. et græco à traxi.

(h) Apud Bad. et Er., *pronuntiaverat*: male. In codice autem Vat. bas. *prænuntiabat*. In aliis vero libris, *prænuntiaverat*: verius. Tum excusi, *myste-*

53. *Esaiam ex Esaiae dictis interpretatur Apostolus. Esaias videt Deum, neque alium videt præter Filium.* — Nisi forte Apostolus dictis propheticis non (f) ex prophetæ spiritu usurpat, temerarius alieni sermonis interpres est. Omnia quidem per revelationem Christi Apostolus dicit: sed Esaiæ dicta ex dictis Esaiæ ipsius novit. In exordio enim sermonis ejus, in quo Deus verus a servientibus sibi benedicendus atque jurandus est, hæc prophetæ oratio legitur: *A sæculo non audivimus, nec oculi nostri viderunt Deum præter te, et opera tua* (g) *quæ facies exspectantibus misericordiam tuam* (*Esa. lxiv, 4*). Loquitur Esaias, præter hunc se neminem Deum vidiisse. Vidi enim gloriam Dei, cuius (h) prænuntiaverat mysterium corporationis ex virgine. Ac si tu haeretice ignoras, B quod in ea gloria unigenitum Deum viderit; audi Joannem evangelistam dicentem (*xii, 41*): *Hæc autem dixit Esaias, quando vidit (i) honorem ejus, et locutus est de eo* (*Eaa. vi, 1*). Hinc apostolicis, hinc evangelicis, hinc propheticis dictis, impie haeretice, concluderis. Esaias enim Deum vidiit; et cum scriptum sit: *Deum nemo vidit* (2) (j) *umquam, nisi unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (*Joan. i, 18*); Deum tamen propheta vidiit, et gloriam ejus usque ad invidiam propheticæ dignitatis adspexit. Nam in judicium mortis ob hanc causam a Judæis actus est.

126 34. *Pressius ostenditur Filius ab Esaias Deum verum prædicatum esse. Haereticorum id negantium dolus.* — Deum itaque nemini visum, unigenitus filius qui in sinu Patris est enarravit. Aut dissolve unigeniti enarrationem, (3) aut crede qui visus est, qui apparuit non intelligentibus se, (4) (k) et factus est gentium non invocantium se, et expandit manus ante populum contradicente: ita tamen ut et servientibus sibi nomen novum vocetur, et in terris Deus verus benedicatur atque juretur. (l) Prophetia loquitur, *Evangelium testatur, Apostolus interpretatur,*

(3) *Aut Deum crede.*

(4) *Et palam factus est genti non invocanti se.*

rium incorporationis. Elegantius mss. *mysterium corporationis.* Ut autem Hilarius argumentum apertius pateat, sic uno syllogismo potest comprehendendi: Esaias videt Deum, vi, 1, *Vidi Dominum sedentem*, etc., atqui non aliam Dei personam præter quam Filii videt *lxiv, 4: Nec oculi nostri viderunt Deum prætere*: *Filius igitur est Deus.*

(i) In vulgatis, *gloriam*: a qua voce non abhorret Hilarius. Reponimus tamen *honorem* ex fide mss.

(j) Ab omnibus fere mss. hic abest *umquam*, secundus vero I. v. n. 42, et I. vi, n. 39. Quod (*col. 127, not. b hujus editionis*) observatum est, *Dei nomine, ubi hæc vox simpliciter occurrit, Patrem ab antiquis intelligi solere, maxime in hisce Joannis verbis locum habet.* Sic porro Hilarius ratiocinatur: Esaias ex Joannis testimonio Deum vidit: at Deum Patrem a nemine visum Johannes idem testatur: vidit igitur Esaias Deum Filium.

(k) Editi cum pluribus mss., et palam factus est genti non invocanti se. Exemplar Carn., *factus est in medio gentium, etc.* Verius vetustiores mss. Colb., Remig. et Germ., *factus est gentium non invocantium se, supple, Deus proprius.*

(l) Sic mss. At editi, *Propheta. Nota hic non modo*

Ecclesia confitetur, Deum verum esse qui visus sit; cum tamen Deum patrem visum nemo fateatur: et eo haeretici furoris prorupit insania, ut dum confiteri se simulat, denegaret. Negat enim novo confessio-nis (a) impioque consilio; et arte subdola fidem dum mentitur, eludit. Cum enim confessio uno Deo eodem que vero et solo justo, solo sapiente, solo indemutabili, solo immortali; solo potente, subjicitur et filius in diversitate substantiae, non ex Deo natus in Deum, sed per creationem susceptus in filium, non naturae habens nomen, sed adoptionis sortitus appellationem; necesse est ut his omnibus careat Filius, quae ad privilegium solitariæ in Patre majestatis sunt praedicata.

35. Ariani unum verum Deum nesciunt. Cur. Quid duobus superioribus libris praestitum, quid jam præstandum. — Nescit haeretica perversitas unum Deum verum nosse et confiteri; et extra impietas scusum, confessionis hujus est et fides et intelligentia. Prius confitendus est (b) Pater et Filius, ut unus verus Deus possit intelligi: et cognitis sacramentis salutis humanæ, quæ in nobis per regenerationis virtutem in Patre et Filio (c) consummantur ad vitam, legis et prophetarum sunt mysteria consequenda. Unum Deum verum non apprehendit ignara evangelicæ et apostolicæ prædicationis impietas. Cujus quamvis intelligentiam, usque ad absolutissimam vere pietatis professionem, ex ipsis (d) eorum doctrinis 127 præstabimus; ut indivisus atque inseparabilis, non ex persona, sed ex natura, subsistens ex Patre unigenitus intelligatur; et per id unus Deus sit, quia ex natura Dei Deus sit: tamen ex propheticis dictis perfecte hujus unitatis fides est (e) exstruenda, et hinc evangelicæ domus sunt ponenda fundamina; ut per eamdem naturam divinitatis unius unus Deus per id intelligatur, quod in Deum alterum Deus unigenitus non refertur. Tenuimus enim omni hoc sermonis nostri libello eum ordinem, ut in quibus superiore libro Deum filium docueramus, in ipsis nunc Deum

ex propheticis, evangelicis, apostolicisque testimoniis fidem adstrui, sed etiam ex Ecclesiæ confessione.

(a) In codice Vat. bas. adjicetur sua. Hic indicatur epistola Arianaoru[m] ad Alexandrum.

(b) Exemplar Vat. bas., *verus Pater*: quod cum hujusmodi additiones alibi habeat, ab interpolatoris manu temeratum suspicari est. Cur in haereticorum sensu non cadat Dei veri cognitione, sic ratio reditum lib. viii, num. 6: *Cum sapientia Christus sit, necesse est ut extra sapientiam sit, qui Christum aut ignorat aut odit.*

(c) Hic Spiritus sanctus fuerat nominandus, nisi tota esset nunc de Patre et Filio controversia. Sed suspicionem nullam relinquunt libri tu exordium.

(d) Illud eorum sic refertur ad evangelicæ et apostolicæ prædicationis, perinde ac si dicuum esset, *evangelicorum et apostolicorum præconum*. Deinde non intelligendum est Filius a Patre etiam ex persona divisa ac separabilis, nisi quatenus hoc tantum sonat persona iuriusque distinctionem.

(e) In vulgatis, *astruenda*. In ms. Carn. a prima manu, *struenda*; a secunda autem, *instruenda*, unde et in unum Colb. transitit eadem lectio. Aptius in causa est *estrinenda*.

A verum ostenderemus. Et, ut (f) spero, ea dictorum omnium absolutio fuit, ut Deus verus intelligeretur, qui Deus esse non negabatur. Reliquus autem nunc omnis sermo ad id proficit, ut qui Deus verus esse intelligitur, non in Deum alterum deputetur; et quod ad (g) alterum non proficit, ad unum intelligatur: unum autem illud non subsistentem naturam perimat in Filio, sed in Deo et Deo naturam Dei (h) conservet unius.

36. Quod ex Moyse Filius cum Patre unus sit Deus. — Veritatis ratio postulat, ab eo initium intelligentiae istius sumi, per quem manifestari saeculo Deus cœptus est, (i) Moyse namque, cuius ore haec de se unigenitus Deus professus est: *Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est Deus præter me* (Deut. xxxii, 39). Ac ne forte dicti hujus (j) virtutem haeretica impietas ad patrem innascibilem Deum referat; et ipsa dicti ratio, et Apostolus auctor occurrat, qui ex persona unigeniti Dei, sicut superius (lib. iv, n. 33) docuimus, intelligendi totius hujus sermonis interpres est; et hoc quod dictum est, *Lætamini gentes cum plebe ejus* (Deut. xxxii, 43; et Rom. xvii, 10), proprium ejus esse demonstravit, subiciens ad fidem dicti: *Et erit radix Jesse, et qui surget regere gentes, in eum gentes sperabunt* (Ibid., 12). Demonstrato igitur per Moysem eo qui dixerat: *Non est Deus præter me*, in eo quod ait: *Lætamini gentes simul cum eo*; et Apostolo id ipsum (k) ad Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum Deum intelligentem, in quo secundum carnem ex radice Jesse sur-gente rege 128 gentium spes est, ipsa nunc dicti ratio tractanda est, ut quia dictum non ambiguitur, quatenus dictum sit possit intelligi.

37. Qui Deus ex Deo et in eadem natura. — Verum et absolutum et perfectum fidei nostræ sacramentum est, Deum ex Deo, et Deum in Deo confiteri: non corporalibus modis, sed divinis virtutibus; nec naturæ in naturam transfusione, sed (l) mysterio et potestate naturæ. Non enim per desecrationem aut pro-

(f) Verbum spero omittit ms. Vat. bas. Eodem sensu pro opinari usurpat Augustinus epist. cxvii, n. 22: *Plures, inquit, Celestii sunt sectatores, quam sperare possumus.*

(g) Editi cum unico recentiore ms. Colb., in alterum non proficit, id unum. Post ad alterum, supple constituendum, vel intelligendum; et post ad unum, intelligere est mentem referre, aut pertinere.

(h) Unus e mss. Colb., consummet, quod etiam Carnut. secundis curis habet: minus ad mentem Hilarii.

(i) Excusi hic preferunt, *Moyses*, et post verbum professus est, adjicunt aut: renitentibus mss. totum que contextu nonnihil abrupto. Malumus cum veteribus libris, *Moyse namque, sine ait, hoc est, nempe a Moyse*. Quippe namque pro nempe alias iam observavimus Hilario usitatum.

(j) Sic. mss. Editi vero, veritatem.

(k) Bad., Er. et Lips., in Dominum. Particula in expuncta est editione Par. Habent autem mss. ad Dominum, supple referri, vel pertinere.

(l) Illud sed mysterio illustrari potest his Ambrosii lib. iv de Fide, c. 9. n. 103: *Generatio non in voluntate possibilitate est, sed in jure quodam et proprietate paterni videtur esse secreti*, etc. Quod vero hic mysl

tensionem aut derivationem ex Deo Deus est, sed ex virtute naturae in naturam eamdem nativitate subsistit. Res ipse planius consequens liber evangeliorum atque apostolicorum dictorum interpres loquuntur: sed interim ex lege et prophetis hoc, quod et loquuntur et credimus, est docendum. Nativitas igitur Dei non potest non eam, ex qua profecta est, tenere naturam. Neque enim aliud quam (a) ex Deo subsistit. Eamdem autem naturam (b) ita, non ut natus sit ipse qui genuit (nam quomodo erit ipse, cum genitus sit?), sed in his ipse subsistat ille qui genitus est, (c) quem totus est ipse qui genuit: quia non est aliunde quod genitus est. Et per hoc non refertur ad aliud, quod in unum subsistit ex uno: neque novum in se est, quod vivit ex vivo: neque abest a se, quod vitus genuit (d) in vivum. Ac sic in generatione Filii (1) et naturam suam (e) sequitur incorporalis atque indemutabilis Deus, incorporalem atque indemutabilem Deum gignens: nec naturam suam deserit ex incorporali atque indemutabili Deo incorporalis atque indemutabilis Dei perfecta nativitas, per hoc utique subsistentis ex Deo Dei sacramentum. Haec ita unigenitus Deus per sanctum Moysen testatur: *Videte, videte, quoniam ego sum Dominus, et non est Deus praeter me* (*Deut. xxxii, 39*). Non est enim natura divinitatis alia, (f) ut praeter se Deus ullus sit. Nam eum ipse Deus sit, tamen etiam per naturae virtutem in eo Deus est. Et per id, quod ipse Deus est et in eo Deus est, non est Deus praeter eum: cum non existat aliunde quod Deus est, et **129** in eo Deus sit, habens in se et quod ipse est, et (g) ex quo ipse subsistit.

38. Individua Patris et Filii divinitas ex Esaiā. — Confirmat autem fidei nostrae veram et salutarem professionem idem atque unus in plurimis Spiritus prophetiae, per successiones et intervalla temporum non demutans religiosam doctrinam prædicationem. Ut enim per Moysen ex persona unigeniti Dei dicta, pleniore ad intelligendum confirmarentur profecti; rursum sermone Dei patris ex persona virorum excelsorum idem prophetiae Spiritus per Esaiam loquitur: *Quoniam in te est Deus, et non est praeter te Deus. Tu*

(1) *Et naturam suam, ut ita dixerim, sequitur.*

(2) *Inserat se.*

(3) *Generum veritate abest a nostro exemplari.*

terio naturae; lib. vi, n. 10, dicitar sacramento substantiæ.

(a) In excusis, *ex Deo Deus*: abundat vox *Deus*, neque exstat in mss. quorum in plerisque deinde, ut D et paulo ante, *subsistit*.

(b) Excusi hic addunt *fnde*: nullo suffragante ms. Illius vocis loco supplendum tenet. Expressius in Pratellensi codice, *Dei autem naturam ita obtinet*: *etsi minus sincere*. Hic Hilarius pro more præcludit locum suspicioni, ne Sabellio favere existimetur.

(c) Sic pervestuti codices Colb., Corb., duo Remig., tres Vatican., Theod., Germ. etc. Alii vero nonnulli cum vulgatis, in quibus totus est ipse qui genuit: *quia non ex alio genitus*. Neque aliud quam Deus est: *quia non est aliunde*, etc.

(d) Particulam in adjectimus auctoritate mss. Sic et lib. vii, n. 27: *Non enim novum est, quod ex vivo generatur in vivum.*

A enim es Deus, et nesciebamus, Deus, Israel salvator (*Esai. xlvi, 14, 15*). (2) (4) Exserat scilicet in hanc et naturæ et nominis inseparabilem professionem hereticæ impietatis desperatus furor: et haec, si potest, dicit ac rebus uita, rabido vesania sua ore concerpit. In Deo Deus est, et praeter eum Deus non est; dissolvat eum qui inest, ab eo in quo inest: et sacramenti hujus intelligentiam dividat (3) (i) generum varietate. Nam in eo quod ait, *In te Deus est*, naturæ Dei patris in Deo filio docuit veritatem, cum in eo Deus intelligeretur esse qui Deus est. In eo vero quod subiectum: *Et praeter te non est Deus*: ostendit praeter eum Deum non esse, quia in se Deo Deus inesset. Hoc vero quod tertium est, *Tu es Deus*, et *nesciebamus*, humanæ intelligentiae piam et fidem testatur professionem, quæ cognitis nativitatibus mysteriis, et nomine (Emmanuel) ad Joseph per Angelum nuntiato confiteretur, *Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel salvator*: subsistentem in eo Dei naturam (j) intelligentes, eum in Deo Deus insit, nec praeter eum **130** qui est Deus quisquam Deus alias sit: quia ipse Deus, et in eo Deus, alterius nobis eausquam Dei non relinquit errorem. Et haec qualem Esaias, individuum atque inseparabilem Patris et Filii divinitatem testatus, ita prophetavit.

39. Ex Jeremia idem evincitur. — Jeremias vero non dispari propheticæ virtute, indiscretæ a Deo patre nature unigenitum esse Deum ita docuit, dicens: *Hic Deus noster est, et non deputabitur alter ad eum*. (4) Qui invenit omnem vitam scientia, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo. Post haec supra terram visus est, et inter homines conversatus est (*Baruc. iii, 36*). Quid alium Deum in filio Dei Deo heretice supponis? Disco unum Deum verum intelligere et confiteri. Non aliud Deus ad Christum deputatur ut Deus sit. Deus est ex natura, ex nativitate, ex Deo. Quod enim Deus est, ex Deo est, non etiam Deus aliud est. Alius enim ad eum non deputatur; quia non est in eo alia praeter quam quae Dei est veritas. Quid verum et non verum, quid degenerem et nobilem, quid diversum (k) et diversum sub unius Dei ementita religione componis? Deus

(4) Qui non legitur in ms. quemadmodum neque in Graeco.

(e) Hic in ms. Corb. superscriptum est, *ut ita dixerim*, quod et in vulgatis et in recentioribus mss. insertum fuit, sed non habetur in velutioribus.

(f) Bad., Er. et Lips., *ut praeter eam Deus aliud sit*.

(g) Id est, ita in eo Pater est, ut habeat et id quod est, et id ex quo filius ipse subsistit.

(h) Carnut. ms. cum aliquot aliis, nec non Bad., Er. et Lips. *inserat se*.

(i) *Ab aliis generum varietate in veteribus libris Colb., Corb., Remig., Vind., etc. An ex margine in textum irrepsit?*

(j) In vulgatis intelligens: At in mss. intelligentes, quod ad eos referendum, qui paulo ante dicunt, *nesciebamus*.

(k) Sic plerique mss. At qui Carnutensem recognovit, quod ad calcem hujus ac superioris libri verbo emendari significat, non advertens hac lectione maiorem esse membrorum antithesim, hic apposuit parti-

est pater, Deus est et filius. In Deo Deus est; præter eum Deus non est, non alter ad eum deputetur ut Deus sit. In his si unum magis quam solitarium Deum intelliges; Ecclesie religionem profiteboris, quæ Patrem in Filio constitutur. Sin vero unum Deum, ad solitarii significationem, sacramenti colestis ignarus obtendis; extra cognitionem Dei (a) es, Deum in Deo esse non cōditens.

131-132 LIBER SEXTUS.

Statim ab exordio reprobant Arianam lucem per omnes ferme imperii Romani provincias grassantem: cuius difficillima cura sit, quia error ex plurimorum assensu publicam sibi auctoritatem comparasset. Episcopali tamē officio, et plurimos ad veritatem revocandi spe adductus Hilarius fidei patrocinium suscepit. Arianarum partium epistolam in quarto licet libro, ut eam ex lege et prophetis refelleret, exscriptam, in hoc rursum exscribit, ut eamdem ex Evangelio et apostolis plenius confutet. Quare deinde percurrente, nodos illius explicat ac venenum pandit: qui videlicet, haereticorum damnatorum obtentu, piis Ecclesiæ voces, Filium ex Deo prolatum, hominoum, lumen de lumine, et sine initio genitum, supprimere tentent, et existincta fide haeresim inducere. Quocirca quod apud haereticos viliosum est aperit, et ab Ecclesia damnari declarat, confirmatque quod in ea pie predicatur.

Tum ex occasione humanae rationis, qua compositum aut corporeum fore Deum volunt, si quod ex ipso aut ex utero ipsius genitum esse Filium scriptum sit, eum ex paterna substantia intelligamus: observat prius haeresim audacem quidem esse, sed prudentiam desistunt: deinde negari non posse, quin Christus dicerit, Ex ipso sum; et, hoc dicendo, se neque ex nihilo, neque ex alia quam ex Patris substantia, neque cum eo ex quo est eundem esse testificatus sit: denum nefas esse Deo non credere, adeoque humanae rationi qua Christi testimonio adverteretur locum nullum esse, ac licet plura possent, aliud tamen ei opponi non debere. Hic commemorata haereticorum sententia, qua Christum filium ex adoptione, ex nuptiacione Deum, unigenitum ex privilegio, et ex ordine quem in rebus creatis obtinet primogenitum interpretantur, ad Deum sese convertit conquerentis ad modum, quod se per Moysem et prophetas deceperit, et evangelicis apostolicisque doc-

culam non. Eamdem præ se fert ms. Vat. bas. cum tribus aliis recentioribus. At in solis editis legere est, et indiversum. Porro, uti testis est Athanasius, Or. n. contr. Ar., p. 311, asserebant Ariani eum suo principe in Thalia, Verbum aliud diversumque ac dissimile esse per omnia substantiam Patris.

(a) In mss. Coll. et Gerin. etiam, loco verbi es. Ille sacramenti cœlestis ignarus prædicatur, qui Deum veri filii verum patrem esse ignorat: quod qui noscit, nomen Dei soudum scire sapienti affirmatur.

(b) Ms. bas. Vat. imprudentiae. Ne quis forte ex libet hujus initio animus inducat, veram fidem tunc temporis in toto pene orbe suis extinctam; recollectum est quod Socrates ait lib. n. c. 27: Achæa et Illyrici civitates, et reliqua Occiduarum partium Eccles-

trinis impudicabiliter imbuto, veros illos doctores tam tarde sibi protulerit.
Tandem ad veram fidem stabiliendum venit. Et quia Christo inesse naturam Dei sequitur, si verus sit filius Dei; postrema ac potissimum hujus libri parte eum verum ac naturale, et non adoptivum, Dei filium esse demonstrat testimonio Patris, Filii ipsius, apostolorum in unum conspirantium, ac seorsim Petri, Pauli, Ieronimii; nec non Marthæ, cæci nati, dormientium, Judæorum, quorumdam in mari perielitantium, genitum denique confessione.

1. Haeresis Ariana late serpens ægre depelli potest. — Non sum nescius, difficillimo ore asperritus que tempore scribentes huc adversum vesanam iniipientem haeresim, Dei filium creaturam esse affirmantes, aggressum fuisse; multis iam per omnes ferme Romani imperii provincias ecclesiæ morbo pestiferæ hujus prædicationis infectis, et velut ad pix fidei hujus male usurpatam persuasionem, longo doctrinæ usu, et ementito nomine veræ religionis imbutis, non ignorans difficilem esse ad emendationis projectum concordiam, quam in erroris sui studio per plurimorum assensum aprioritas publicæ jam sententia contineret. Gravis enim et periculosus est error in plurimis: et multorum lapsus, etiam si se intelligat, tamen exsurgendi pudore auctoritatem sibi præsumit, ex numero habens hoc (b) impudentiæ, ut quod errat, prudentiam velit existimari; et quod cum multis errat, intelligentiam esse asserat veritatis, dum minus erroris esse existimat in multis.

133 2. Ad eam refellendam quid Hilarium moveat. — Ac mihi quidevi præter studii mei atque offici necessitatatem, qua hæc (c) Ecclesiæ episcopus prædicationis evangelicæ debeo ministerium; tamē eo propensiore cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelis intelligentiæ delinebantur; uberior gaudium consecratus ex salute multorum, si cognitis sacramentis perfectæ in Deum fidei, impia humanae stoliditæ instituta desererent, et se Deo redderent haereticis repudiatis, atque a cibo mortis, quo ja laqueum aves solent illici, in volatum se liberæ securitatis erigerent; sequerenturque Christum ducem, prophetas nuntios, Apostolos prævios, fidem consummatam, et salutem in Patris et Filii confessione perfectam; et cum dictum meminissent ore Domini: Qui non honorificat Filium, non honorificat

sies, tranquillæ adhuc erant et inconcussæ: tum quod inter se consentirent, tum quod fidei regulam a Niceno concilio traditam constantissime retinerent. Sic quoque Lucifer Calarit. lib. Moriendum esse pro Dei Filio imperatorem interpellat: Omnes momento si peragrade posses gentes, inveniessis stolidissime Imp. ubique Christianos sicuti nos credere. . At tua novella prædicatio et recens religio, sub prætextu fidei blasphemia in perniciem salutis tuas per te prolatæ, non solum adhuc limitem Romanum peragrade non valuit, etc. Imo Hilarius ipse, superiore libro, n. 30, haereticos provocat ad fidem universæ Ecclesiæ, in qua omnes os credentium Christum Deum loquitur.

(c) In nonnullis mss. exprimitur hic particula ut, quæ non male in aliis retinetur.

Patrem qui misit illum (Joan. v. 23), ad honorificandum Patrem per honorem Filii se referrent.

3. *Hæresis Arianæ lues.* — Emerxit enim pestifera et letalis populis (a) proxime lues, quæ ingenti grassata contagio ruinam miserandæ mortis invexit. Non enim tantum aut consentientium (f. concidentium) in chaos cum populis suis repens urbium vastitas, aut frequentes bellorun et funebres mortes, aut immediatæ ægritudinis populosa contagia desævierunt, in quantum ad exitium generis humani hæresis hæc fœnesta grassata est. Deo enim, cui omnia in mortuis vivunt, hoc solum perit quod sibi deperit. Nam iudicaturus ipse de omnibus, et pro maiestatis sue misericordia pœnæ meritum ignoranti moderaturus errori, negantes se non jam judicabit utique, sed negabit (*Mauth. x. 33; vid. Tr. psal. cxl., n. 8.*)

4. *Quam subdole virus suum effundat.* — Negat enim, negat furens hæresis sacramentum veræ fidei, ad impietatis suæ doctrinam religionis usa principiis, cum infidelitatis suæ expositionem, ut superioribus libris continetur, ita cœpit : « Novimus unum Deum solum infectum, solum sempiternum, solum sine initio, solum verum, solum immortalitatem habentem, solum optimum, solum potentem. » Ad id enim usurpatum proficit piæ confessionis exordium, quo ait : « Unum Deum, et solum infectum, et solum sine initio : » ut per hæc, quæ religiose verbis ostentarentur, cætera impie subderentur. Nam post multa alia, quæ de Filio pari quoque simulatae religionis 134 professione protulerat, subiectit : « Creaturam Dei perfectam, sed non (1) sicuti unum de creaturis; facturam, sed non sicuti ceteræ facturæ. » Et post multa alia, quibus, veritatis interjectis confessionibus, (b) hæreticæ impietatis obumbraretur intentio, ut subsistere eum de non existantibus argutæ interpretationis subtilitate defenderet, ait : « Et ante sæcula creatus et fundatus, non erat ante quam nasceretur. » Postremo quasi rebus jam omnibus validissime ad impietatis (c) defensionem communis, ne vel filius vel Deus intelligeretur, adjectit, « Si enim quod *ex ipso*, et quod *ex utero*, et quod *ex Patre extivit et veni*, velut partem ejus unius substantiæ, et quasi prolationem extendens intelligitur ; compositus erit

(1) *Sicuti unum de creatura.*

(2) *In quarto legebat in nostro codice; sed antiqua manu emendatum est in primo.* D

(a) In vulg. *proxima*. At in mss. *proxime*, quod refertur ad *emersit*. Ita lib. i. n. 23, Arii ad Alexandrum epistola dicitur *non olim edita*.

(b) *Editi, hujus hæreticæ. Rectius abest hujus a mss.*

(c) *Sic mss. Editi vero, professionem.*

(d) *Editi hic, corporeus; et, infra, corpus. Magis sibi constant mss.*

(e) *Recentiores mss. cum vulgatis, in quarto licet. Duo Vaticanæ, in primo vel quarto licet libro. Antiquiores autem, tunc numero plures, in primo licet libro. Quæ lectio nobis eo sincerior visa est, quo in mentem eorum minus cadat, qui antiquos ex conjecturis corrigunt. Cui faveat quod liber superior, n. 5, non quintus sed secundus appelletur; et hoc, uti diximus; quia secundus est contra perfidam Arianorum*

A Pater, et divisibilis, et convertibilis, et (d) corpus secundum illos, et quantum in ipsis est, consequentia corporis sustinens sine corpore Deus. » Et quia nobis ex integro adversum hanc impiissimæ doctrinæ expositionem evangelicus nunc erit sermo; consequens existimavimus omnem jam (2) (e) in primo licet libro editionem hujus hæresecos conscriptam, nunc quoque huic sexto inserere : ut recens lectio, et responsionis ad singula subjecta collatio, per evangelicas atque apostolicas institutiones invitatis licet et contradicentibus sensum veritatis eliciat. Dicunt ergo.

(3) (f) *Exemplum blasphemieæ.*

5. *Arii et asseclarum ejus ad Alexandrum epistola.*

— « Novimus unum Deum, solum infectum, solum B sempiternum, solum sine initio, solum immortalitatem habentem, solum optimum, solum potentem, omnium crearem, ordinatorem et dispositorem inconvertibilem, immutabilem, justum et optimum legis et prophetarum et novi Testamenti. Hunc Deum generasse filium unigenitum ante omnia sæcula, per quem et sæculum et omnia fecit. Natum autem non putative, sed vere obseculum voluntati suæ, immutabilem et inconvertibilem, creaturam Dei perfectam, sed non (4) sicuti unum de creaturis; facturam, sed non sicuti ceteræ facturæ; nec ut Valentinus prolationem Natum Patris commentatus est; nec sicut Manichæus partem unius substantiæ 135 Patris Natum exposuit; nec sicuti Sabellius, qui unionem (g) dividiit, ipsum dixit Filium quem et Patrem; sed nec sicuti Hieracas lucernam de lucerna, vel lampadem in duas partes; nec qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatulum in filium, sicuti et tu ipse, beatissime papa, media in ecclesia et in consessu frequenter eos qui tñlia introducunt renuisti : sed sicuti diximus, voluntate Dei ante tempora et sæcula creatum, et vivere et esse accipiens a Patre, et (5) (h) glorias ei consubstante Patre. Neque enim Pater dans ei omnium hæreditatem, fraudavit semetipsum ab his quæ non facta ab ipso habentur: fons est autem omnium.

6. « Quapropter tres substantiae sunt, Pater, Filius, Spiritus sanctus. Et quidem Deus causa est omnium, omnino sine initio solitarius. Filius autem

(3) *Hæc epigraphæ deest in nostro codice.*

(4) *Hic repetit sicuti unum de creatura.*

(5) *Glorians.*

sideri professionem. Quamquam sub alio respectu hic ipse liber proxime *sexus* nuncupatur, Erasmus hic ad marginem adscripterat, *Ego vero non dubito quin legendum sit in quatuor libris*, eique postea subscriptis Lud. Miræus. Nimirum non adverterunt sermonem hic haberi de perfida Arianorum epistola, quæ hacenus unico, non quatuor libris edita est.

(f) *Hanc epigraphen in prius vulgatis omissam restitutimus ex potioribus mss.*

(g) *Editi, qui, lib. iv, præferant unionem inducit, hic exhibent unionem dividens: utrobius refragantibus mss.*

(h) *In vulgatis, lib. iv, gloriari, hic vero cum omnibus mss. gloriants: sed errore librariorum littaram n adjectam jam monuimus (col. 106, not. j editionis nostra.)*

sine tempore editus a Patre, et ante sæcula creatus et fundatus, non erat ante quam nascetur : sed sine tempore ante omnia natus, solus a solo (a) Patre (1) substiit. Nec enim est æternus aut coeternus, aut simul non factus cum Patre (b), nec simul cum Patre habet esse, sicuti quidam dicunt, aut aliqui, duo non nata principia introducentes : sed sicut unio et principium omnium, sic et Deus ante omnia est. Propter quod et ante Filium est, sicut et a te didicimus media in ecclesia prædicante. Secundum quod itaque a Deo esse habet, (c) et glorias, et vivere, et omnia ei sunt tradita ; secundum hoc, principium ejus est Deus. Principatur autem ei, utpote Deus ejus, cum sit ante ipsum. Si enim quod ex ipso, et quod ex utero, et quod ex Patre exiit et veni, velut partem ejus unius substantiae et quasi prolationem extendens intelligitur ; compositus erit Pater, et divisibilis, et converibilis (2), et corpus secundum illos, et, quantum in ipsis est, consequentia corporis sustinens sine corpore Deus (d).

7. *Venenum in hac epistola latens.* — Quis non bis sentiat lubricos serpentinæ viæ flexus, vel (e) tortuosis spiris nodos viperos non intelligat, quibus venenati oris 136 principalis potestas collecto inflexi corporis orbe concluditur ? Sed extensis omnibus atque absolutis, totum occultati capitil virus patet. Ingeruntur enim nobis primum nomina veritatis, (3) (f) ut virus falsitatis introeat. Bonum in ore est, ut de corde malum subeat. Et inter hæc nusquam audio ab his Deum Dei filium dici : nusquam Filium invenio ita prædicatum esse, quod filius sit. Nomen filii ingeritur, ut natura taccatur ; natura adimitur, ut nomen alienum sit. Hæreses cæteræ prætenduntur, ut de se hæresis mentiatur (*Idem nota Athanas. Or. i, p. 313.*) Unus solus Deus et solus verus ingeritur, ne verum ac proprium Dei filio relinquatur esse quod Deus est.

8. *Quid jam sibi tractandum proponat Hilarius.* —

(1) *Subsistit.*

(2) *Ei mutabilis, ut supra in quarto libro, etiam hic antiqua manu adjectum est in nostro exemplari.*

(3) *Ut vires falsitatis introeant.*

(4) *Fidei hujus absolutio evangelicis atque apostolicis*

(a) In antiquissimis mss. S. Martini Turon., Vat. bas. et Colb. a solo substiit : non male, si lib. iv sibi constarent. In græco autem, ὃ τὸ τοῦ πατρὸς ὄντεται, omissa solo.

(b) Editi hic adjiciunt, *sunt semper* ; quod lib. iv melius omittunt, ibi et hic consentientibus mss.

(c) In vulgatis, et gloriari. In ms. Vat. bas., et glorians et vivens : in aliis, et glorians et vivere : idem mendum quod supra.

(d) In uno ms. post vocem *Deus*, subjicitur, *Veritas* : additio manus alienæ, qua sancti Doctoris verba ab hæreticorum dictis seccernantur.

(e) Editi, *tortuosi spiritus* : castigantur ex mss. Eadem similitudine fallaces hæresis Arianæ technas sic representat Athanasius, Or. ii contra Ar. p. 316 : *Qui ista hæresis non digna odio fuerit, cum illa per diffidentiam a suis etiam occultetur, et quasi serpens foveatus !*

(f) Ita perpauci recentiores mss. cum vulgatis. Cæteri vero habent, *ut vires falsitatis introeant.* Huic lectioni sicut illud, *venenati oris principalis potestas;*

A Quamquam igitur superioribus libellis (scil. iv et v) de Deo et Deo, et Deo vero ac Deo vero, et in Deo vero patre et in Deo vero filio uno vero Deo intelligendo secundum naturæ unitatem, non secundum personæ unionem, ex legis et prophetarum prædicationibus docuerimus ; tamen perfecta (4) fidei hujus absolutio ex evangelicis atque apostolicis est præstanda doctrinis, ut verus Dei filius Deus non alienæ a Patre diversæ naturæ, sed ejusdem esse divinitatis, per veritatem nativitatis existens, possit intelligi. Nec sane quemquam tam amentem posse esse existimo, qui Dei de se professions aut cognitas non intelligat, aut intellectas a se (g) nollet intelligi, aut emendandas putet humanæ opinione prudentiæ. Sed antequam res ipsas salutarium sacramentorum loqui (5) incipiamus ; ne in aliquo sibi, editis hæreticorum nominibus, hæresis professio blandiatur, monstrandum est omne hujus argutæ malitiæ velamen : ut per quod se virus latens contegit, per id ipsum (6) proditum (h) sit et revelatum, et ad blandientis veneni intelligentiam publicæ conscientiæ sensus intrœat.

B 9. *Valentini commenta. Ecclesia ab his aliena. Prolationis nomina hæretici nativitatem nituntur abolere.* — Volentes igitur hæretici Dei filium non ex Deo esse, neque (i) de natura et in natura Dei ex Deo Deum natum, cum jam superius commemorassent unum Deum solum 137 verum, neque adiecissent et patrem ; ut unius veritatis esse Patrem et Filium exclusa proprietate nativitatis negarent, dixerunt, « Nec ut Valentinus prolationem Natum Patris commentatus est : ut sub specie hæreseos (j) Valentiniæ, nomine prolationis improbatu, nativitatem Dei ex Deo improbarent. Valentinus enim ridicula quædam et foeda commentans, cum præter principem Deum, familiam deorum et numerosas (7) (k) æternitatum potestates introduxisset, (8) tunc prolatum Dominum nostrum Jesum Christum mysterio occultæ voluntatis prædicanda doctrinis.

(5) *Incipimus.*

(6) *Proditum et revelatum, ad blandientis, etc.*

(7) *Æratum.*

(8) *Tum prolatum.*

D alteri autem, totum occultati capitil virus : quæ quoniam obtinuit, nec a nobis mutatur.

(g) Editi, nollet intelligi : et mox, humanæ opinionis prudentia. Concinnius optimus codex Colb. cum Corb., etc., nollet : ac postea suffragantibus Mart. et Carn., humanæ opinione prudentiæ. Humanam prudentiam, quæ variis opinionibus incerta fluctuat, fidei certitudini numquam præponendam constanter inculcat.

(h) Mss. *proditum, et revelatum, ad blandientis, etc.*

(i) *Illud de natura, id est, de substantia.*

(j) *Excusi, Valentianæ : renitentibus mss. Sic lib. ii, n. 4, vulgatis etiam consentientibus, legere est Valentinos, non Valentianos. Ita et in libri de Synodis Arii non Ariani ipsius Arii fautores nuncupantur, et supra, lib. v, n. 25, in aliquot probæ notæ moss. exhibetur Sabellia hæresis.*

(k) In quibusdam mss. *æratum.* In aliis nonnullis, *vanitatum.* Rectius in cæteris libris, *æternitatum :* quod latinum nomen est vocis græce αἰών, ex qua æones denominati sunt.

tis assertit. Hanc ergo inanem prolationem, temerarii ac stulti auctoris furore quæsitam, evangelica atque apostolica Ecclesiæ fidis nescit. Ignorat enim Valentini (1) (a) bythona, et silentium, et ter denos avonas : (b) scit vero nihil aliud quam utrum Deum patrem ex quo omnia sunt, et unum Dominum nostrum Jesum Christum per quem omnia, natum ex Deo Deum. Sed quia ex Deo Deus (c) natus, neque per nativitatem suam Deo admittitur quod Deus est, neque ipse in nativitate non Deus est; et quod Deus est, non coepit esse, sed natus (d) ex Deo est; et quod nascitur, id ipsum secundum humanæ naturæ sensum videtur esse prelatum, ita et prolatione ipsa nativitas esse existimetur: idcirco tentatum est per Valentini heresim prolationis nomen excludi, ne nativitas veritas permaneret; quia prolationis intelligentia, opinione terrena, non mutatur cœs a natura terrena nativitatis aliena. Naturæ humanae tarda ac difficilis ad res divinas intelligentia exigit, de his, quæ semel dicta a nobis sunt (lib. I, n. 10 et lib. IV, n. 2), frequentius admoneri, ne satisfacere sacramentis divinæ virtutis, humane comparationis exempla credantur; sed tantum ad imbuendum spiritualiter de ecclesiis sensum, speciem terreni generis afferri, ut per hunc naturæ nostræ gradum ad intelligentiam divinæ magnificencie provehatur.

138 Non est autem secundum humanarum nativitatum prolationes, Dei nativitas estimanda (ad. existimanda). Ubi enim unus ex uno est, et Deus natus ex Deo est, affert tantum significatiois intelligentiam terrena nativitas: exterum non satisfacit comparationis exemplo origo nascentium, quæ habet in se et coitum, et conceptum, et tempus, et partum; cum Deus ex Deo natus nihil aliud intelligendus sit esse, quam natus. Et quidem de divina nativitatibus, secundum fidem evangelicam atque apostolicam, veritate suo loco tractabimus: interim tamen heretici-